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ÚVOD

Psychologická diagnostika dětí se sluchovým postižením není v současné době

již jen problematikou úzkého okruhu odborníků, zabývajících se touto oblastí. Začíná

zasahovat čím dál tím větší počet psychologů, působících v různých poradenských

zařízeních.

Porozumět vlivům individuálních rozdílů mezi dětmi se sluchovým postižením

ve smyslu jejich sociálního, kognitivního a jazykového vývoje, znamená porozumět

charakteru prostředí, ve kterém vyrůstají, mechanismům sluchového postižení,

příčinám sluchového postižení, školnímu vzdělání sluchově postižených, jejich socio-

kulturně-ekonomickému statusu, rodině, osobnosti a jazyku. Důsledky sluchového

postižení zahrnují totiž sociální a kulturní hodnoty přesahující fyzickou absenci

slyšení.

Lidé se sluchovým postižením tvoří poměrně velkou skupinou ve společnosti.

V České republice by mohl být počet sluchově postižených lidí až 20 000. Školy pro

sluchově postižené aktuálně navštěvuje 1063 dětí (2005).

Pro posuzování školní zralosti existuje řada psychodiagnostických klinických

a testových metod, které mají v zásadě shodnou nebo velmi podobnou vypovídací

schopnost. Přesto v České republice neexistuje žádný test, který je standardizovaný či

má alespoň orientační normy pro sluchově postižené. Psychologové jsou tedy nuceni

čerpat z nabídky psychologických metod pro slyšící nebo nějakým způsobem získat

zahraniční test pro sluchově postižené, přeložit jej a experimentálně využívat.

Základním východiskem pro vědeckou otázku disertačního výzkumu, která

zní: Je nezbytná modifikace běžně užívaných psychodiagnostických metod pro slyšící

děti pro diagnostiku dětí se sluchovým postižením ?, je analýza obvyklých testovacích

metod při jejich použití u sluchově postižených dětí. Výstupem výzkumu je

doporučení, které z těchto testů lze použít pro psychodiagnostiku školní zralosti

sluchově postižených dětí, a to včetně vytvoření metodiky testování při aplikaci

u sluchově postižených dětí pro posuzování školní zralosti.

Disertační práce se věnuje také obecnému seznámení se s povahou a rámcem

sluchového postižení od kulturního, vzdělávacího a sociálního vymezení až po jeho

medicínské pojetí.
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1. Povaha a rámec sluchového postižení

Popisy sluchového postižení a sluchově postižených lidí se velmi různí, neboť

i míra jejich postižení a podoba souvisejících sociálních vazeb je velmi různorodá

a v některých případech vykazuje větší rozmanitost než u slyšících lidí. Různost je

způsobena odlišnostmi danými dobou vzniku sluchového postižení (kongenitální,

prelingvální a postlingvální sluchové postižení), fyziologickými faktory,

ovlivňujícími sluchové postižení (např. stupeň a kvalita ztráty sluchu), zda se dítě

narodilo do slyšící či rodiny se sluchově postiženými členy, obsahem lingvistické

a nelingvistické interpersonální zkušenosti a kvalitou a typem vzdělání, které obdrží.

Tyto odlišnosti jsou jakousi „nadstavbou" normálním zdrojům odlišností, které

ovlivňují vývoj a které jako takové produkují diverzifikovanou společnost. Porozumět

vlivům individuálních rozdílů mezi sluchově postiženými dětmi ve smyslu jejich

sociálního, kognitivního a jazykového vývoje, znamená porozumět charakteru

prostředí, ve kterém vyrůstají, mechanismům sluchového postižení, příčinám

sluchového postižení, školnímu vzdělání sluchově postižených, jejich

socioekonomickému statusu, rodině, osobnosti a jazyku.

1.1. Definice a demografie sluchového postižení

Definice a demografie sluchového postižení musí být zkoumána společně.

V této souvislosti je nezbytné ovšem podotknout, že počet lidí vedených jako

sluchově postižení nebo neslyšící závisí na tom, jak jsou tyto termíny definovány.

Obecně termín „sluchové postižení" je používán jako označení spektra sluchových

ztrát od nejnižších až po úplné. Hrubý1 odhaduje, že v České republice žije 0,5

milionu lidí (5% populace), kteří mají nějaké sluchové postižení. Pokud budeme toto

číslo akceptovat, sluchové postižení by bylo zřejmě naprosto převažujícím

chronickým fyzickým handicapem v ČR.

S dalším termínem, se kterým se setkáváme, je termín hluchota, kterou

definoval například Myklebust. Za hluché považuje „ty, ve kterých smysl pro sluch je

Hrubý, J. Kolik je u nás sluchově postižených? In Speciální pedagogika. 1998, č. 2, s. 6
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nefunkční pro běžné potřeby života"2. Shein a Delk3 uvádějí, že tuto definici splňuje

0,2% dospělých Američanů (cca 505 000 lidí na bázi roku 1990). Aplikováno na

dospělou populaci v České republice by měl být počet takto sluchově postižených lidí

přibližně 20 000. To volně koreluje i s posledními daty výskytu sluchového postižení

a hluchoty u dětí v období předškolní a školní docházky. Podle dat Českého

statistického úřadu za školní rok 2004/2005 navštěvuje školy (mateřské, základní,

zvláštní a pomocné) pro sluchově postižené 1063 dětí4.

Zákon o znakové řeči5 definuje pojem neslyšící. Chápe je jako osoby, které

ohluchly před rozvinutím mluvené řeči a velikost a charakter jejich vady sluchu

neumožňuje plnohodnotný rozvoj mluvené řeči, a dále osoby později ohluchlé

a nedoslýchavé, které samy považují znakovou řeč za primární formu své

komunikace.

Dalším často vyskytujícím se termínem je nedoslýchavost. Nedoslýchaví tvoří

větší skupinu než neslyšící. Myklebust6 popisuje nedoslýchavé, na rozdíl od běžně

užívané definice, že jsou to ti, kteří mají široké spektrum auditorních poruch, jako ty,

kteří mají sluchovou ztrátu, ale nebyli vyloučeni z akvizice mluveného jazyka.

Nejzajímavějším aspektem tohoto rozlišení je, že poukazuje na schopnost používat

mluvený jazyk v rozhodování, kdo je neslyšící a kdo neslyšící není. Ve většině

případů, samozřejmě, lidé, kteří ukáží největší schopnost pro naučení se mluvenému

jazyku mají menší sluchové postižení.

Nicméně tato definice zahrnuje i slyšící seniory, kterým se postupem věku

zhoršuje sluch. Pro účely této práce, která se zabývá primárně sluchově postiženými

dětmi, budeme tuto definici chápat v jejím užším smyslu, tj. schopnost akvizice

mluveného jazyka sluchově postiženými dětmi.

' Myklebust, H„ E. (1960) In Marschark, M. Psychological Development of Deaf Children. New York:
Oxford University Press, 1993. s. 12
3 Schein, J., D., Deik, M., T. (1974) In Marschark, M. Psychological Development of Deaf Children.
New York: Oxford University Press, 1993. s. 12
5 www.czso.cz/csu/edicniplan.nsfp/3301-05

Zákon o znakové řeči (155/1998 Sb.)
Myklebust, H., E. The psychology of deafness. New York: Grane & Stratton, 1960
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1.1. 1. Mechanismy sluchového postižení

Z lékařského hlediska je problematika sluchového postižení různorodá; mnozí

odborníci užívají odlišné pojmy, které jsou většinou zaměřeny především na

diferenciaci nestejnorodých stupňů úbytku schopnosti slyšet zvuk.

Byť z hledisek psychodiagnostiky sluchově postižených dětí jsou konkrétní

biologické příčiny mechanismů sluchového postižení sekundární, konkrétním

přínosem je zejména klasifikace stupňů sluchových ztrát v decibelech a dělení podle

časového hlediska vzniku sluchového postižení.

Defektologický slovník definuje vady a poruchy sluchu takto: „...snížení až

ztráta výkonnosti sluchového analyzátoru. Jsou různé stupně, různého druhu i původu

a podle toho jsou různé i jejich důsledky pro postiženého"7. Slovník užívá dělení

podle postižení určitých etap sluchového analyzátoru: (a) postižení sluchového

analyzátoru, a to z poruchy receptoru (porucha převodní, porucha vnímací a porucha

slyšení zvuků periodických), z poruchy sluchových drah a nižších center snížení až

ztráta pohotovostních, popř. orientačních reflexů a z poruchy korové části analyzátoru

postižená schopnost diferenciace složitějších zvuků; (b) postižení z poruchy spojů

sluchového analyzátoru korového s jinými korovými oblastmi, jimiž je postižena

funkce analyticko-syntetická a (c) porucha jádra sluchového korového analyzátoru na

dominantní sféře (porucha funkce fatické).

Často užívaným dělením je dělení podle místa postižení ve sluchovém orgánu.


[…]


Rovněž lze obecně konstatovat, že konstatovat, že použití standardních metod při
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ZÁVĚR

Sluchové postižení obsahuje sociální a kulturní hodnoty přesahující fyzickou

absenci slyšení. Proto porozumění sluchově postiženým znamená především

porozumění charakteru prostředí, ve kterém vyrůstají, mechanismům sluchového

postižení a příčinám sluchového postižení.

Sluchově postižení nemají snížený intelekt, ale mají jazykové nedostatky či

jsou jazykově ochuzeni. Přesto sluchově postižení vykazují vysokou míru

nezaměstnanosti a z hlediska sociální struktury mají nízký socioekonomický status.

Navzdory mnoha cílům a aspiracím rodičů, pedagogů a dalších odborníků tito lidé

zůstávají mnohdy handicapovanými (tím není myšleno sluchové postižení) po celý

život ve srovnání s jejich slyšícími protějšky.

Oblast výuky sluchově postižených dětí zaznamenala od svých počátků

obrovské změny. V posledních dekádách se vzdělávání sluchově postižených dětí

dramaticky měnilo, prošlo řadou proudů a názorů. Od 90. let 20. stol. začínají být

uváděny do škol bilingvální programy (předávání všech informací ve dvou

jazykových kódech, ve znakovém jazyku a mluveném jazyku).

Tento přístup zvyšuje šance dětí na integraci do běžných škol pro slyšící děti

a narůstá i počet sluchově postižených dětí, která jsou v běžných školských zařízeních

integrována. Šance na zvýšení jejich socio-ekonomického statusu se zvyšují.

Rodiče těchto dětí obvykle museli vynaložit obrovské úsilí, aby se jejich dítě

mohlo vzdělávat ve slyšícím prostředí. Nejsou proto ojedinělé případy, kdy rodiče

těchto dětí vyhledají pomoc v běžné pedagogicko-psychologické poradně.

Pro posuzování školní zralosti existuje řada psychodiagnostických klinických

a testových metod, které mají v zásadě shodnou nebo velmi podobnou vypovídací

schopnost. K nejčastěji využívaným metodám k posuzování školní zralosti patří

Orientační test školní zralosti od J. Jiráska. Pro detailnější diagnostiku psychologové

shodně nejčastěji volí Wechslerův inteligenční test pro předškolní děti, Reverzní test,

Zkoušku sluchové diferenciace a kresbu lidské postavy. Přesto v ČR neexistuje žádný

test, který je standardizovaný či má alespoň orientační normy pro sluchově postižené.

Psychologové proto nejčastěji využívají testy pro slyšící, které však nejsou vhodné,

pokud nebude provedena jejich úprava.

Tato práce ukazuje výhody a slabiny obvyklých testovacích metod při jejich

použití u sluchově postižených dětí, včetně doporučení, které z těchto testů lze použít
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pro psychodiagnostiku školní zralosti sluchově postižených dětí, včetně upravení či

vytvoření zadávání testování při aplikaci u sluchově postižených dětí pro posuzování

školní zralosti.

Do výzkumu bylo zahrnuto devět nejčastěji využívaných testových metod při

zjišťování školní zralosti. Problematické pochopení standardní instrukce se objevilo

u sedmi psychodiagnostických metod: Orientační test školní zralosti, Barevné

progresivní matice, Reverzní test, Test obkreslování, Zkouška laterality a Test kresby

lidské postavy. Dvě metody nelze u sluchově postižených dětí použít vůbec, neboť

jsou zaměřeny na schopnosti sluchem rozeznávat zvuky mluvené řeči, tj. Zkouška

sluchové diferenciace a WPPSI, jenž je čistě verbální test na zjišťování verbální

inteligence. Jedna metoda není určená explicitní testování dítěte, její podstatou je

zjišťování informací o dítěti prostřednictvím blízké osoby, většinou matky.

Závěry práce jsou aplikovatelné jak v rámci speciálně pedagogických center

(pro sluchově postižené), školních psychologů, působících na speciálních školách pro

sluchově postižené, tak i v rámci běžných pedagogicko-psychologických poradnách.

Nelze je však považovat za standardizaci některého z testů na sluchově postižené.

Taková standardizace v českých podmínkách, kdy disponibilní testovací vzorek se

pohybuje v řádu desítek dětí ročně, není téměř možná. Lze však konstatovat, že

použití standardních metod při specifickém neverbálním způsobu zadání má obecně

potenciál poskytnout relevantní výsledek.
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Resume

There is a wide range of different psycho diagnostics methods for evaluation

of the school readiness of the pre-school children; however, there is no single method

that is standardized or has benchmarks for hard-hearing and deaf children in the

Czech Republic.

This dissertation describes strong and weak point of the standard psycho

diagnostic methods as well as provides recommendation which methods shall be used

for psycho diagnostics of the school readiness of the hard-hearing and deaf children.

The dissertation also outlines particular testing methodology for the hard-hearing and

deaf children.

The nine most frequently used methods were chosen for the dissertation

research. A questionable understanding of the standard instruction has been indicated

in seven methods: Screening Test of School Readiness, Ravens Progressive Matrices,

Reversal Test, Retracing Test, Laterality Test and Drawing test of Human and

Vineland Adaptive Behavior Scales. Two methods cannot be used for hard-hearing or

deaf children at all, since they test ability to recognize sounds of the speech; this was

a Test of auditory differentiation a WPPSI Performance Scale. Moreover, WPPSI

Performance Scale is a pure verbal based test focused on measuring verbal

intelligence.

The conclusion of the research is that use of standard methods bundled with

specific nonverbal submission of the request shows a potential to obtain a relevant

results. However; the described testing methodology cannot be considered as

standardization of the tests for deaf children.

The results of dissertation are applicable both in special pedagogical centers

for deaf children as well as by psychologists in non-specialized facilities such
educational centers or schools.
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