**Modifikace některých psychodiagnostických metod zjišťování školní zralosti použitelné u sluchově postižených dětí – posudek dizertační práce**

Dizertační práce je zaměřena na v principu neřešenou, vysoce aktuální tematiku české surdopedie. Směřuje ke standardizaci měrných prostředků u sluchově postižených. Odpovídá progresivním trendům v oboru surdopedie, zvláště kulturně antropologickému paradigmatu. Při známém nedostatečném propracování systému minoritní kultury sluchově postižených nepřekvapuje, že tento aspekt ve zpracování tématu v plném rozsahu neproznívá. Týká se to hlavně první kapitoly, která vytváří základní orientaci v problematice chápání a charakteristiky člověka se sluchovým postižením. Kapitola ukazuje na dobrou znalost odborné literatury domácí i zahraniční provenience.

Druhá kapitola je již úžeji vztažena k tématu disertace. Představuje kritický pohled na jev školní zralosti vůbec a měrných prostředků v této oblasti. Autorka si tak vytváří dobrý základ pro postulát ukazující, že administrace používaných testů nevyhovuje možnostem dětí s těžkým sluchovým postižením.

Třetí kapitola kriticky hodnotí situaci testování školní zralosti neslyšících dětí. Prokazuje dobrou orientaci v zahraniční literatuře na toto téma. S jejím závěrem o krizovosti této oblasti v podmínkách ČR souhlasím. Jinak práce zůstává u tradičně používaných psychodiagnostických metod.

Tímto směrem se ubírá i výzkum autorky, kterému je věnována čtvrtá kapitola. Vyslovuje v ní řadu úvah tvůrčí povahy. Je si vědoma, že podmínky zkoumání psychodiagnostických metod u neslyšících v ČR nejsou optimální. Týká se to hlavně četnosti výzkumného vzorku. Popis a charakteristika použitého vzorku probantů a výběr z palety testů školní zralosti pro implementaci v situaci školní zralosti neslyšících dětí je přijatelný.

Devět zvolených hypotéz sleduje zvolené testy a vyčerpává základní problémy psychodiagnostiky školní zralosti neslyšících. Nonverbální modifikace administrování, způsobu zadávání úkolů a instrukcí u použité baterie testů z hlediska neslyšících dětí považují za optimální nebo k optimálnosti se podstatně přibližující. V konečném důsledku to potvrdily i výsledky výzkumu.

Vzhledem k objektivně dané četnosti vzorku, výsledky výzkumu nelze považovat za obecně platné. Nesporným přínosem však je, že:

1. byly předloženy důkazy o tom, že většina standardních pokynů v používaných testech školní zralosti je v případě neslyšících dětí nepoužitelná,
2. přínosem je také, že naznačily konkrétní možnosti a způsoby zjišťování školní zralosti neslyšících dětí i techniky úpravy jejich administrace.

Z formálního hlediska lze pozitivně hodnotit přehlednost a logičnost struktury celé práce, která odpovídá standardním požadavkům na rozvinutou vědeckou studii. K negativům patří neopravené překlady a chyby.

Diskutabilní jsou některé výroky, např. o četnosti sluchově postižených (str. 8, 28) nebo použité termíny (např. postižený člověk, akademické prostředí – str. 36).

## **Závěr:**

Autorka svou prací prokazuje schopnosti:

- Pracovat s odbornou literaturou domácího i zahraničního původu. Zvláště cenná je schopnost odhalit, které z takto získaných informací jsou pro její výzkum relevantní.
- Prokazuje také schopnosti nalézat otevřené problémy a formulovat hypotézy směřující k jejich řešení.
- Nacházet metody, postupy a techniky adekvátní předmětu zkoumané oblasti.
- Provádět rozbor zpracování výzkumně získaných dat a příslušné generalizace.

Výsledky práce autorky představují teoretický i praktický přínos, lze je doporučit pozornosti všem, kdo budou dále pracovat na poli speciální diagnostiky neslyšících dětí. Splňují tak požadavky na udělení titulu Ph.D.

**Doporučuji práci k obhajobě.**

V Praze dne 4. 5. 2006

Prof. dr. Ján Jesenský, CSc.